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Besvarelse af spørgsmål 327 alm. del stillet af udvalget den 25. maj 

2021. 

 

Spørgsmål:  

Hvad vil ministeren gøre for at sætte pres på de danske virksomheder, der 

har kommercielle relationer til militærregimet i Myanmar? 

 

Svar: 

Danmark har tilsluttet sig OECD’s Retningslinjer for Multinationale Virk-
somheder samt FN’s Retningslinjer om Menneskerettigheder og Erhverv. 
Retningslinjerne er ikke juridisk bindende, men indeholder principper for 

ansvarlig virksomhedsadfærd, som virksomheder forventes at forholde sig 

til og aktivt arbejde med for at undgå negativ indvirkning på samfundet. 

Den danske stat har således en klar forventning om, at danske virksomhe-

der tager alle nødvendige skridt for at minimere risikoen for enten at for-

årsage, bidrage til eller være direkte forbundet med fx menneskerettigheds-

krænkelser.  

 

Retningslinjerne fastlægger en række principper og standarder for ansvar-

lig virksomhedsadfærd i en global kontekst og beskriver, hvilke rettigheder 

virksomheder skal respektere, samt hvilken metode de skal bruge for at 

respektere rettighederne i praksis (også kaldet due diligence). Due diligen-

ce handler i denne forbindelse om at identificere, forebygge, afbøde og re-

degøre for aktuelle og potentielle negative indvirkninger på samfundet.  

 

Her kan der være sektorspecifikke eller geografisk betingede risici, som 

virksomheden bør være særligt opmærksom på. Vælger man at drive virk-

somhed i et konfliktfyldt område, såsom Myanmar, vil der derfor være 

skærpede krav til virksomhedens risikoanalyse og dens løbende arbejde 

med due diligence-processer.  

 

Yderligere skal de største danske virksomheder, som er omfattet af års-

regnskabslovens § 99a, i deres redegørelse for samfundsansvar give oplys-

ninger om de væsentligste risici i relation til virksomhedens forretningsak-

tiviteter, herunder forhold vedrørende respekt for menneskerettigheder, be-

kæmpelse af korruption og bestikkelse. Virksomhederne skal ligeledes 

give oplysninger om, hvordan de håndterer de pågældende risici. 
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Danmark har som følge af forpligtelsen til OECD’s Retningslinjer for Mul-
tinationale Virksomheder oprettet Mæglings- og Klageinstitutionen for 

Ansvarlig Virksomhedsadfærd (NCP Danmark) som et nationalt OECD 

kontaktpunkt. NCP Danmark er nedsat ved lov og har mandat til at be-

handle klager over mulige overtrædelser af bl.a. menneskerettighederne. 

NCP Danmark er en uafhængig institution, som ud over klagebehandling 

også har til opgave at udbrede kendskabet til de internationale retningslin-

jer fra FN og OECD.  

 

Erfaringer fra tidligere sager viser, at NCP Danmarks udtalelser har ført til, 

at de indklagede virksomheder efterfølgende har imødekommet NCP Dan-

marks anbefalinger med henblik på at leve op til internationale retningslin-

jer.   

 

Slutteligt skal det bemærkes, at danske virksomheder er forpligtet til at 

overholde EU's sanktioner mod Myanmar. Det er altid den enkelte virk-

somheds ansvar løbende at vurdere, om virksomheden overholder disse 

sanktioner, herunder reglerne om indefrysning og indirekte tilrådigheds-

stillelse. 

 

Jeg har desuden anmodet Udenrigsministeren om bidrag til besvarelsen. 

Udenrigsministeren kan dertil oplyse følgende: 

 

”Vi er fra dansk side gået forrest for EU-sanktioner som skal presse mili-

tærjuntaen til at ændre adfærd. EUs udenrigsministre besluttede i enighed 

på rådsmødet d. 22. februar 2021, at indføre sanktioner mod militærregimet 

i Myanmar. På den baggrund er der den 22. marts og 19. april vedtaget 

sanktioner mod 21 personer og to virksomhedskonglomerater.  

 

Det har betydning for danske virksomheders samarbejde med virksomhe-

der i Myanmar. De vedtagne sanktioner rammer blandt andet juntaens øko-

nomiske råderum gennem at begrænse deres indtægter fra militærkontrol-

lerede virksomheder, herunder ved at standse europæiske virksomheders 

samarbejde med disse virksomheder.  

 

Fra dansk side arbejder vi aktivt for, at yderligere EU sanktioner undersø-

ges og vedtages. Vedtagelse af EU sanktioner kræver enstemmighed blandt 

EU's 27 medlemslande.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 


